
体 尚武館
育
館 アルミ缶回収作業場 コンテナ

ダンボール
校 舎

平成２８年６月１５日
保 護 者 様

栃木市立藤岡第二中学校ＰＴＡ会長 平 井 範 昭

栃 木 市 立 藤 岡 第 二 中 学 校 長 神 澤 享

廃品回収への協力依頼について

梅雨の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃より本校教育に対しまし
て、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申しあげます。
さて、例年、皆様のご協力を得て実施いたしております廃品回収を、下記の要領にて行います。

毎年、収益金を生徒活動費や教育活動物品購入等に有効に使わせていただいております。
つきましては、ＰＴＡ活動の一環として、今年度も各ご家庭のご協力を賜りますようお願いいた

します。
記

１ 日 時 平成２８年８月２０日（土） 悪天候の場合は２１日（日）に延期します。
・午前８時から回収を開始し、午前１１時を目安に終了できるようお願いします。
・延期などの予定変更については、午前７時にメール及び学級電話連絡網で連絡いたします。
藤岡二中ホームページにも、延期の場合には掲載します。（７：１５予定）
(HP URL) ： http://tm2.tcn.ed.jp/fuji2-1/

２ 回収物 ・紙類 ： 新聞紙・雑誌・本・ダンボール・紙パック
・アルミ缶 ※スチール缶、ビン類は回収しません。ご了承ください。

３ 回収に当たってのお願い
(1) 紙類は、決められた回収場所のコンテナの中に入れる。

前方に新聞紙を、後方に、雑誌、本、ダンボールを収納してください。
(2) 回収忘れのないようにお願いします。
(3) 生徒会本部役員の生徒は、８時から自分の分団で作業し、その後１０時ごろからは、学校で

積み込み作業を行います。

４ コンテナ設置場所
第１分団： 部屋研修館
第２分団： 天満宮
第３分団： 石川研修館
第４分団： 神倉神社
第５分団及び６分団： 学校 → 【搬入時の車の流れ】

５ 準備物（各自ご持参ください）
・軍手 ・タオル等

６ 紙類の回収の仕方
新聞紙（広告等の紙も一緒でもかまいません）、雑誌、本、ダンボールを別々にひも（ビニ

ールひもでも良い）できつく縛ってください。

７ アルミ缶の回収の仕方

＜横につぶした良い例＞ ＜縦につぶした悪い例＞

ポイント1 アルミ缶を分別する場合には、缶に印刷されているリサイクルマークで確認する。
ポイント2 中を軽く水で洗ってから水を切る。不純物を混入させない。
ポイント3 プルタブは取り外さない。ボトル缶はキャップをとる。
ポイント4 けがをしないようにゆっくりつぶして運びやすくする。

アルミ缶を小さくつぶして、容積を小さくしてから出す。足でつぶす場合には最
初は真ん中をつぶし、次に両端をつぶすと簡単です。（上図参照）

８ その他 本部役員の方は回収が終わりましたら、学校にお集まりください。

http://tm2.tcn.ed.jp/fuji2-1/


平成２８年６月１７日

藤岡二中学区にお住まいの皆様

栃木市立藤岡第二中学校ＰＴＡ会長 平 井 範 昭

栃 木 市 立 藤 岡 第 二 中 学 校 長 神 澤 享

廃品回収への協力依頼について

梅雨の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃より本校教育に対しまし
て、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申しあげます。
さて、例年、皆様のご協力を得て実施いたしております廃品回収を、下記の要項にて行います。
つきましては、趣旨をご理解いただき、今年度もご協力くださいますようよろしくお願いいたし

ます。

記

１ 日 時 平成２８年８月２０日（土）悪天候の場合は２１日(日)に延期します。

８時までに、各家庭で、家の前など分かりやすい場所にお出しください。

２ 回収物 ・紙類 ： 新聞紙・雑誌・本・ダンボール、紙パック
・アルミ缶
※（注意）スチール缶、ビン類は回収しません。ご了承ください。

３ 回収に当たってのお願い

（１）紙類の回収の仕方
新聞紙（広告等の紙も一緒でもかまいません）、雑誌、本、ダンボール、紙パックを別々に
ひも（ビニールひでも可）できつく縛ってください。
※ （注意） ビニール袋に入れて出されたものは回収できません。ご協力ください。

（２）アルミ缶の回収の仕方

＜横につぶした良い例＞ ＜縦につぶした悪い例＞

ポイント1 アルミ缶を分別する場合には、缶に印刷されているリサイクルマークで確認する。
ポイント2 中を軽く水で洗ってから水を切る。不純物を混入させない。
ポイント3 プルタブは取り外さない。ボトル缶はキャップをとる。
ポイント4 けがをしないようにゆっくりつぶして運びやすくする。

アルミ缶を小さくつぶして、容積を小さくしてから出す。足でつぶす場合には最
初は真ん中をつぶし、次に両端をつぶすと簡単です。（上図参照）

※当日、荒天等による予定変更については、お近くの生徒、または保護者にご確認ください。
※延期の場合には、藤岡二中ホームページにも掲載します。（７：１５予定）
(HP URL) ： http://tm2.tcn.ed.jp/fuji2-1/

（「藤岡第二中学校トップ－栃木市教育ポータルサイト」）

栃木市立藤岡第二中学校
担 当：阿部（教頭）
電話：６７－２０２４

http://tm2.tcn.ed.jp/fuji2-1/

